(1) Excepté ceux que nous avons signalés dans la note r, p. 175.

(2) Ainsi Donat *GLK* iv p. 36; 12 *h arum duae, i et i/, transeunt in consonantium potestatem, cum aut ipsae inter se geminantur aut cum aliis uocalibus iunguntur, ut alunō», «uates»; Charisius *GLK* 1 p. 8, 1 (== p. 5, 4 éd. Barwick) ; Diomede *GLK* 1 p. 422, 14; etc. (voir les *Indices* des volumes des *Grammatici Latini* édités par Keil).*

Si l'on applique le même raisonnement au couple *quos-cos*, on rencontre une difficulté, du fait que le parallélisme avec *tam-tam* n'est pas parfait, puisque, dans *quos*, *Vu* n'apparaît pas isolé, mais lié à *q*. C'est ce qui a amené les éditeurs anciens, comme Spalding et Bonnell, à préférer la leçon *uos* des manus*crits récents, tout en conservant *cos*: le rapport ainsi obtenu est en tout point comparable à celui qui unit *iam* et *tam* et tout rentre dans l'ordre (à condition de remplacer *et* par *atque*, comme nous l'avons vu plus haut). Mais ce choix s'impose-t-il ? Je ne le pense pas, car il se trouve que *quos* représente un cas particulier dans le cadre du problème signalé par Quintilien et a sa raison d'être dans notre passage. Certes, *quos* est monosyllabique à l'égal de *cos*, comme le sont *iam* et *tam*, mais s'ensuit-il que *Vu* placé entre la consonne *q* et la voyelle *o*, et prononcé avec elles en une seule émission de voix, soit une consonne ? Ce problème préoccupait déjà les grammairiens anciens, et Donat, repris textuellement par Diomède(i), nous apprend que *u littera interdum nec uocalis nec consonans habetur, cum ititer q litteram consonantem et aliquam uocalem constituitur ut «quoniam», aquidet?2». Cette affirmation sommaire suscitera plus tard l'étonnement de ce compilateur intelligent qu'était Bède le Vénérable, sous la plume duquel nous lisons: *mirum autem, quare dixerit Donatus eam interdum nec uocalem nec consonantem haberi, cum inter q litteram consonantem et alteram uocalem constituitur, ut «quoniam», «quidem». Nisi forte quia tam leuiter tum effertur, ut uix sentiri queat. Videtur autem non esse firma ratio, qua eius sententia/n exponentes Pompeius uel Sergius (2) dicunt eam consonantem esse non posse, quia ante se habet alteram consonantem, id est q; uocalem esse non posse, quia sequitur illam uocalis, ut «quare», «quomodo^, et ob id eam tunc non esse litteram scribunt. Quid enim? numquid quando scribimus «statum», dicendum est t consonantem esse non posse, quod ante se**

(1) Donat *GLK* iv p. 367, 16 et Diomède *GLK* 1 p. 422, 19 (*aliam* pour *aliquam*).